经营活动产生的

现金流量净额
-442,560,539.27 1,178,227,559.72 1,178,227,559.72 -137.56 5,623,107.29

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比

上年末增

减（%）
2009 年末

资产总额 906,705,157.06 1,351,341,290.21 1,350,235,790.21 -32.90 12,487,352.01

北亚实业（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 5

负债总额 23,522,177.16 471,516,449.70 465,700,101.79 -95.01 11,039,337.92
归属于上市公司

股东的所有者权

益
883,182,979.90 879,755,035.39 884,465,883.30 0.39 1,448,014.09

总股本 274,335,027.00 274,335,027.00 274,335,027.00 不适用 274,335,027.00

2010 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前
本年比上年增

减（%）
2009 年

基本每股收益（元／

股）
0.02 3.20 3.22 -99.38 0.0005

稀释每股收益（元／

股）
0.02 3.20 3.22 -99.38 0.0005

用最新股本计算的

每股收益（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）
0.0039 -0.02 -0.02 不适用 -0.0251

加权平均净资产收

益率（%）
0.50 199.34 199.35

减少 198.84 个

百分点
8.96

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
0.12 -1.11 -1.11 不适用 -496.08

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）
-1.61 4.29 4.29 -137.53 0.020

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）
3.22 3.22 3.21 不适用 0.005

资产负债率（%） 2.59 0.35 34.49 不适用 88.40

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、未上市流

通股份
81,381,869 29.67  81,381,869 29.67

1、发起人股 29,889,555 10.9  29,889,555 10.9

北亚实业（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 6

份
其中：
   国家持有

股份

   境内法人

持有股份
29,889,555 10.9  29,889,555 10.9

   境外法人

持有股份

   其他
2、募集法人

股份
51,492,314 18.77  51,492,314 18.77

3、内部职工

股

4、优先股或

其他

二、已上市流

通股份
192,953,158 70.33  192,953,158 70.33

1、人民币普

通股
192,953,158 70.33  192,953,158 70.33

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他
三、股份总数 274,335,027 100.00  274,335,027 100.00

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
公司尚未完成股权分置改革，报告期内公司无股份变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

北亚实业（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 7

单位：股

2011 年末股东总数 65,477 户
本年度报告公布日前一个月末

股东总数
65,477 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

股份类

别
持有非流

通股数量
质押或冻结的

股份数量
哈尔滨铁路局 国有法人 6.29 17,265,881 0 未流通 17,265,881 无
黑龙江虹通运

输服务有限责

任公司
国有法人 3.68 10,097,006 0 未流通 10,097,006 无

海通证券股份

有限公司
国有法人 1.89 5,172,420 0 未流通 5,172,420 无

黑龙江金融科

技实验银行
国有法人 1.37 3,759,749 0 未流通 3,759,749 无

大庆石油管理

局
国有法人 1.32 3,614,728 0 未流通 3,614,728 无

哈尔滨北方资

产管理公司
国有法人 1.31 3,600,700 0 未流通 3,600,700 无

上海美锦科技

有限公司
其他 1.02 2,786,286 0 未流通 2,786,286 无

黑龙江省大正

投资集团有限

责任公司
国有法人 0.78 2,143,650 0 未流通 2,143,650 无

中国石油大庆

石油化工总厂
国有法人 0.78 2,135,517 0 未流通 2,135,517 无

交通银行股份

有限公司黑龙

江省分行
国有法人 0.77 2,120,371 0 未流通 2,120,371 无

前十名流通股股东持股情况
股东名称 持有流通股的数量 股份种类及数量

廖荣波 763,840 人民币普通股 763,840
区鹤洲 694,400 人民币普通股 694,400
陈芙蓉 645,120 人民币普通股 645,120
赵占美 617,882 人民币普通股 617,882
陈  煜 573,440 人民币普通股 573,440
李  成 566,272 人民币普通股 566,272
张敏华 537,600 人民币普通股 537,600
上海高利科技投资有限公司 537,600 人民币普通股 537,600
杨丽蓉 506,586 人民币普通股 506,586
桂  兴 505,416 人民币普通股 505,416

上述股东关联关系或一致行

动的说明

本公司法人股股东黑龙江虹通运输服务有限责任公司是本公司第一大

股东哈尔滨铁路局的子公司，哈尔滨铁路局持有其 88.8%的股份。本

公司其他股东之间关系不详。

北亚实业（集团）股份有限公司 2011 年年度报告

 8

2、 控股股东及实际控制人情况

(1) 控股股东及实际控制人具体情况介绍
本报告期内公司控股股东及实际控制人没有发生变更。

(2) 控股股东情况
  ○ 法人

单位：元 币种：人民币
名称 哈尔滨铁路局
单位负责人或法定代表人 何元